
 
Direzione Qualità, Servizi Bibliotecari e Attività Museali 
Dirigente: Dott. Marco Maxia 
 
 
 

 

  

Responsabile Segreteria Amministrativa: Anna Maria Paddeu – Via San Giorgio 12– 
Cagliari – Tel +39 070/6756428 – email segreteria_dirbiblio@amm.unica.it –  
www.unica.it  

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari emanato con D.R. 339 del 

27/3/2012 e ss.mm.ii, da ultimo modificato con D.R. 305 del 28/3/2022, 
pubblicato in G.U. – serie generale - n. 88 del 24/4/2022; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” 
in attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici di cui 
all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78” e in particolare l’art. 50 comma 1 lett. 
b); 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTO  l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 
emanato con D.R. n. 634 del 13.04.2015 e in particolare l’art. 62 rubricato 
“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

TENUTO CONTO dei principi generali di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D.lgs. 36/2023; 
VISTA                        la D.D.G. n.  174 del 8/9/2023 con la quale si conferisce al Dott. Marco Maxia 

l’incarico di Dirigente ad interim della Direzione Qualità, Servizi Bibliotecari e 
attività museali, a decorrere dal 11/9/2023; 

VISTA la Decisione a contrarre 12/2024 per la trattativa diretta sul Mepa mediante 
confronto tra preventivi per un contratto biennale di servizi di manutenzione 
armadi compattati delle biblioteche dell’Università di Cagliari per un importo di € 
16.000,00 + IVA; 

DATO ATTO in data 19/1/2024 è stata pubblicata la RDO 3966686 alla quale sono stati invitati 
quattro operatori economici, per confronto di preventivi per un valore di € 
16.000,00 e che era stato assegnato il CIG  B0099BF1B9; 

VISTO che in data 19/2/2024 sono stati riscontrati nel sito BDNCP errori nell’inserimento 
dei dati nella scheda ANAC per cui il valore del CIG è risultato di € 64.000,00 invece 
che € 16.000,00 e che nonostante alla data odierna, i termini per la presentazione 
dei preventivi sulla piattaforma MePA non siano ancora scaduti (29/2/2024), sul 
sito BDNCP la procedura risulti aggiudicata nella stessa data di pubblicazione della 
trattativa a 3 operatori economici; 

CONSIDERATO  che la piattaforma ANAC non permette in alcun modo la correzione o la modifica 
dei predetti errori; 

VALUTATO che la suddetta situazione non corrisponde alle intenzioni originarie di questa 
Amministrazione; 

Disposizione Dirigenziale di revoca della Trattativa diretta sul Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione mediante confronto tra preventivi- RDO 3966686 e della Decisione a contrarre n. 12/24 
Richiesta di preventivi per eventuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 
n.36/2023 per un contratto biennale servizi di manutenzione armadi compattati delle biblioteche 

dell’Università di Cagliari -  CIG  B0099BF1B9  CPV 50850000-8 

mailto:segreteria_dirbiblio@amm.unica.it
http://www.unica.it/


 

2 
 

RITENUTO opportuno procedere alla revoca della suddetta trattativa e del CIG  B0099BF1B9 
e riproporre successivamente un’altra richiesta di confronto tra preventivi, 
invitando gli stessi operatori economici della precedente; 

SENTITO il RUP; 
RICHIAMATO  altresì il principio di trasparenza e pubblicità cui l’Università si uniforma ai sensi 

della normativa vigente; 
 

D I S P O N E 
 
ART. 1             l’annullamento della Disposizione Dirigenziale 12/2024 e della procedura Mepa 

n. 3966686. 
ART. 2 di darne comunicazione tramite PEC agli Operatori Economici invitati. 
ART. 3 di procedere con successiva disposizione ad una nuova trattativa mediante 

confronto tra preventivi sul MePA. 
ART. 4 il CIG B0099BF1B9 è annullato. 
ART. 5                    La presente disposizione verrà resa pubblica ai sensi di legge.  

 
Il Dirigente  

Dott. Marco Maxia 
                 Sottoscritto con firma digitale  


		2024-02-20T15:15:01+0100
	IT
	Marco Maxia




